
042-DRPP-2020.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, 

a las diez horas con cinco minutos del seis de febrero de dos mil veinte.  

Proceso de conformación de estructuras en cantonales de la provincia de CARTAGO, 

por el partido “Movimiento Social Demócrata Costarricense”.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados 

por este Departamento, se llega a determinar que el Partido Movimiento Social Demócrata 

Costarricense convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de CARTAGO, 

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se indica:  

 
PROVINCIA CARTAGO 

 
CENTRAL  
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO   112450739       OMAR FERNANDO SALAZAR MENESES 
SECRETARIO PROPIETARIO  303730507       RAQUEL RAMIREZ MONTOYA 
TESORERO PROPIETARIO       118100550        SERGIO VARGAS HARLEY 
PRESIDENTE SUPLENTE  303500834 MAURICIO LIZANO CALVO  
SECRETARIO SUPLENTE  304400427 NELSON JOSE CRUZ ALFARO  
TESORERO SUPLENTE  301980385 ADELA ALCAZAR BONILLA  
 

FISCALÍA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO   305110701 BRYAN DAVID NAVARRO MORA  
        
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL    105450191 JEANNETTE MENESES CHAVARRIA 
TERRITORIAL    303500834 MAURICIO LIZANO CALVO       
TERRITORIAL    303060458 ANA EMILIA ZAMORA AZOFEIFA 
TERRITORIAL    112450739 OMAR FERNANDO SALAZAR MENESES 
TERRITORIAL     105810733 ISABEL HARLEY JIMENEZ        
 
PARAISO 
COMITÉ EJECUTIVO  
PUESTO                                       CEDULA         NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO     303970761 MARTIN ROBERTO MADRIGAL SALAZAR 
SECRETARIO PROPIETARIO     303790795 ANA LORENA FERNANDEZ DIAZ 
TESORERO PROPIETARIO        303870534 CLAUDIO JOSE LOPEZ QUIROS 
PRESIDENTE SUPLENTE          304840058 DAYSI MARGARITA MACHADO CASCANTE 
SECRETARIO SUPLENTE          109120986 STEVEN GERARDO MONTERO MORA 
TESORERO SUPLENTE  304500240 KARINA NATALIA SILES ZUÑIGA 



FISCALIA 
PUESTO                                     CEDULA           NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO              304280942        LUIS DAVID BRENES GARITA 
 
DELEGADOS 
PUESTO                                     CEDULA           NOMBRE 
TERRITORIAL  303970761 MARTIN ROBERTO MADRIGAL SALAZAR 
TERRITORIAL  303790795 ANA LORENA FERNANDEZ DIAZ 
TERRITORIAL  109120986 STEVEN GERARDO MONTERO MORA 
TERRITORIAL  304840058 DAYSI MARGARITA MACHADO CASCANTE 
TERRITORIAL  303870534 CLAUDIO JOSE LOPEZ QUIROS 
 
 
LA UNIÓN 
COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO  112880092 JOSHUA ROJAS BARRANTES  
SECRETARIO PROPIETARIO  111410716        MAUREEN TATIANA VARGAS VALVERDE 
TESORERO PROPIETARIO   112930669 YEISON MACALISTER ARTAVIA MENDOZA 
PRESIDENTE SUPLENTE   117940528 MICHELL SCARLET VILLALOBOS VARGAS  
SECRETARIO SUPLETE   113230021 ORLANDO GERARDO SANCHEZ FONSECA 
TESORERO SUPLENTE   304340763 ESTEFANNY DE LOS ANGELES MONTOYA DELGADO  
 

FISCALÍA 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO    302460851 WILLIAM GOMEZ BONILLA  
          

DELEGADOS 
PUESTO     CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL     112880092 JOSHUA ROJAS BARRANTES 
TERRITORIAL     111410716 MAUREEN TATIANA VARGAS VALVERDE       
TERRITORIAL     112930669 YEISON MACALISTER ARTAVIA MENDOZA 
TERRITORIAL     117940528 MICHELL SCARLET VILLALOBOS VARGAS  
TERRITORIAL     114290047 JAVIER ANTONIO ROBLES BRENES      
 
 
JIMENEZ 
COMITÉ EJECUTIVO   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO 302790907 JOSE MANUEL PEREIRA ORTIZ 
SECRETARIO PROPIETARIO 302290175 RITA MARIA PEREIRA ORTIZ 
TESORERO PROPIETARIO 303390464 SERGIO OBANDO GUILLEN 
PRESIDENTE SUPLENTE 302490211 LIDIA PEREIRA ORTIZ 
SECRETARIO SUPLENTE 302950021 GERARDO REDONDO PEREZ 
TESORERO SUPLENTE 304010308 ALEJANDRA AUXILIADORA AGUILAR PEREIRA 
 
FISCALÍA   
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO  302910507 RODOLFO PEREIRA ORTIZ 
 
DELEGADOS    
PUESTO   CÉDULA NOMBRE 
TERRITORIAL   302790907 JOSE MANUEL PEREIRA ORTIZ 
TERRITORIAL   302290175 RITA MARIA PEREIRA ORTIZ 
TERRITORIAL   303390464 SERGIO OBANDO GUILLEN 



TERRITORIAL   302490211 LIDIA PEREIRA ORTIZ 
TERRITORIAL   302950021 GERARDO REDONDO PEREZ 
 
TURRIALBA 
COMITÉ EJECUTIVO   

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

PRESIDENTE PROPIETARIO 304750404 LUIS ALFREDO ARCE FERNANDEZ  

SECRETARIO PROPIETARIO 303260737 DICNET ZUÑIGA CAMPOS  

TESORERO PROPIETARIO 108690226 JAIRO DAMIAN HERNANDEZ SOLIS 

PRESIDENTE SUPLENTE      114720519  ARACELLY GONZÁLEZ BALTODANO  

SECRETARIO SUPLENTE 303320465 JUAN CARLOS OBANDO MARTINEZ   

TESORERO SUPLENTE 304080720 LISSETTE TORRES RIVERA 

 

FISCAL  

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

FISCAL PROPIETARIO               301990064  OSCAR LÓPEZ MORA  

 

DELEGADOS    

PUESTO   CÉDULA NOMBRE 

TERRITORIAL   304750404 LUIS ALFREDO ARCE FERNANDEZ 
TERRITORIAL   108690226 JAIRO DAMIAN HERNANDEZ SOLIS 
TERRITORIAL   303260737 DICNET ZUÑIGA CAMPOS 
TERRITORIAL   303320465 JUAN CARLOS OBANDO MARTINEZ 
TERRITORIAL   114720519  ARACELLY GONZÁLEZ BALTODANO 

 
ALVARADO 
COMITE EJECUTIVO  
PUESTO   CÉDULA  NOMBRE        
PRESIDENTE PROPIETARIO  304530662 VERLIOTH NOELIA BRENES ARAYA  
SECRETARIO PROPIETARIO  304200780 JESUS GERARDO RAMIREZ PEREIRA  
TESORERO PROPIETARIO  303180141 ANA MARIA PEREIRA ORTIZ 
PRESIDENTE SUPLENTE  305030668 MANUEL EDUARDO VILLEDA PEREIRA 
SECRETARIO SUPLENTE  304560241 TATIANA DE LOS ANGELES JIMENEZ PEREIRA 
TESORERO SUPLENTE  113940088 JOSE EDUARDO UMAÑA RUIZ 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE      
FISCAL PROPIETARIO   304380781 CAROL AGUILAR PEREIRA 
 
DELEGADOS  
PUESTO    CÉDULA  NOMBRE        
TERRITORIAL    304530662 VERLIOTH NOELIA BRENES ARAYA  
TERRITORIAL    304200780 JESUS GERARDO RAMIREZ PEREIRA 
TERRITORIAL    303180141 ANA MARIA PEREIRA ORTIZ  
TERRITORIAL    305030668 MANUEL EDUARDO VILLEDA PEREIRA  
TERRITORIAL    304560241 TATIANA DE LOS ANGELES JIMENEZ PEREIRA 
 
OREAMUNO 
COMITE EJECUTIVO 
PUESTO   CÉDULA  NOMBRE        
PRESIDENTE PROPIETARIO   304170876 PABLO ANDRES GUILLEN JIMENEZ  
SECRETARIO PROPIETARIO   304250651 KARLA VANESSA QUIROS QUIROS  
TESORERO PROPIETARIO   111590721 RAUL EDUARDO ZUÑIGA ROMAN 



PRESIDENTE SUPLENTE   701690050 MARIA VERONICA GOMEZ GOMEZ 
SECRETARIO SUPLENTE   303790639 MARCOS ROBERTO DURAN QUESADA  
TESORERO SUPLENTE   303950017 LAURA MOLINA SOLANO 
 
FISCALIA 
PUESTO  CÉDULA NOMBRE      
FISCAL PROPIETARIO  305290675 STEVEN JOSUE AMADOR FONSECA  
  
DELEGADOS  
PUESTO   CÉDULA  NOMBRE        
TERRITORIAL   304170876 PABLO ANDRES GUILLEN JIMÉNEZ  
TERRITORIAL   701690050 MARIA VERONICA GOMEZ GOMEZ 
TERRITORIAL   303790639 MARCOS ROBERTO DURAN QUESADA 
TERRITORIAL   303950017 LAURA MOLINA SOLANO  
TERRITORIAL   111590721 RAUL EDUARDO ZUÑIGA ROMAN 
 
EL GUARCO 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto   Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   304840359 MARCOS AGUSTIN SALAS ARAYA  
SECRETARIO PROPIETARIO   304430193 MARIA CAROLINA BRENES TREJOS  
TESORERO PROPIETARIO   304080274 JUAN PABLO MONGE BRICEÑO 
PRESIDENTE SUPLENTE   303400130 SUGEY MARTINEZ ARAYA 
SECRETARIO SUPLENTE   303930530 MARCO ANTONIO GODINEZ MADRIGAL  
TESORERO SUPLENTE   302390042 OLGA MARTA ARAYA MARTINEZ 
 
FISCALIA 
Puesto   Cédula  Nombre      
FISCAL PROPIETARIO   111600409 HEINER ALBERTO PIZARRO ABARCA  
  
DELEGADOS  
Puesto   Cédula  Nombre     
TERRITORIAL   304840359 MARCOS AGUSTIN SALAS ARAYA  
TERRITORIAL   304430193 MARIA CAROLINA BRENES TREJOS 
TERRITORIAL   304080274 JUAN PABLO MONGE BRICEÑO 
TERRITORIAL   303400130 SUGEY MARTINEZ ARAYA  
TERRITORIAL   303930530 MARCO ANTONIO GODINEZ MADRIGAL 

 
En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política ha completado 

satisfactoriamente las designaciones de las estructuras en todos los cantones de la provincia 

de Cartago, se autoriza al partido Movimiento Social Demócrata Costarricense para que 

continúe con la celebración de la asamblea provincial de CARTAGO. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno 



solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese. -  

 

 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa Departamento de  

Registro de Partidos Políticos  
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